
1 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre  

 
 

Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 04, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 12, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018   

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
- Ifac, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, 
de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635, de 07 de maio de 2018, publicada no 
Diário Oficial da União nº 87, de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:   

 

1. CONVOCAR os candidatos do Cadastro de Reserva, selecionados por meio 
do Sistema de Gerenciamento de Informações do Processo Seletivo de Ingresso do 
Ifac, para a reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª 
Chamada), visando ao preenchimento das vagas ociosas nos Cursos Técnicos 
Integrados ofertados pelos campi Rio Branco, Cruzeiro do Sul e Rio Branco 
Avançado Baixada do Sol, semestre letivo 2019.1, conforme Anexo.  

1.1 A quantidade de vagas remanescentes para os Cursos Técnicos 

Subsequentes poderá ser consultada no quadro abaixo: 

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – 265 VAGAS 

Campus Curso Turno 

DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS 

T
O

T
A

L
 

A
m

p
la

 C
o

n
c
o

rr
ê

n
c
ia

  

C
1
  

P
e
s
s
o

a
 c

o
m

 D
e
fi
c
iê

n
c
ia
–
P

C
D

 

Oriundos de escolas públicas com renda 

familiar IGUAL OU INFERIOR a 1,5 SM 

por pessoa 

Oriundos de escolas públicas, 

INDEPENDENTEMENTE DA RENDA 

C2 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

 

C3 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C4 

Demais 

Vagas 

 

C5 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI) 

C6 

Pretos, 

Pardos e 

Indígenas 

(PPI)-PCD 

C7 

Demais 

Vagas 

Rio Branco 

Técnico em Segurança 

do Trabalho 
Matutino 18 1 6 1 2 4 2 2 36 

Técnico em 

Administração 
Noturno 32 1 12 4 3 10 

4 

Sem 

cadastro de 

reserva 

4 70 

Técnico em Tradução e 

Interpretação de Libras 
Vespertino 17 1 5 1 2 5 2 2 35 

Técnico em Serviços 

Jurídicos 
Noturno 17 1 5 2 2 2 2 1 32 

Cruzeiro do 

Sul  
Técnico em Zootecnia Vespertino 11 1 5 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 3 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

1 27 

Avançado 

Baixada do 

Sol 

Técnico em Recursos 

Pesqueiros 

Matutino 

 

14 

Sem 

cada

stro 

1 

Sem 

cada

stro 

6 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 

6 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

35 



2 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre  

 
 

Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

de 

reser

va 

de 

reser

va 

Técnico em 

Agroecologia 
Vespertino 15 0 5 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

2 4 

2 

Sem 

cadastro de 

reserva 

0 

Sem 

cadastro de 

reserva 

30 

TOTAL GERAL DE VAGAS 
265 

Importante: As vagas das ações afirmativas que não tiveram candidatos inscritos, serão remanejadas 

para outras ações afirmativas e ampla concorrência, conforme critérios institucionais. Em caso de não 

preenchimento integral das vagas ofertadas, o Ifac abrirá processo simplificado de seleção. 

 

1.2 O candidato convocado deverá comparecer, munido do documento de 

identificação, ao local e horário indicado no quadro abaixo, para participação da 

reunião de manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada): 

 Local Curso Data Horário 

 Auditório do Campus 

Rio Branco  

Técnico em Segurança no Trabalho 29/01/2019 14:00 

Técnico em Administração 29/01/2019 15:00 

Técnico em Tradução e Interpretação 

de Libras 
29/01/2019 16:00 

Técnico em Serviços Jurídicos 29/01/2019 17:00 

Campus Cruzeiro do 

Sul Técnico em Zootecnia 26/01/2019 17:00 

Campus Rio Branco - 

Avançado Baixada do 

Sol 

Técnico em Agroecologia 26/01/2019 
8:00 – 12:00 

14:00 – 18:00 

Técnico em Recursos Pesqueiros 26/01/2019 
8:00 – 12:00 

14:00 – 18:00 

 

1.3 Os candidatos convocados para a reunião de manifestação de interesse nas 
vagas remanescentes (2ª Chamada), deverão comparecer, com antecedência 
mínima de, pelo menos, 30 (trinta) minutos do horário de início da reunião. Não será 
permitida a entrada de candidatos e/ou seu responsável legalmente investido no 
recinto após o início da reunião. 
 
1.4 O candidato que não estiver presente, após o início da reunião de 

manifestação de interesse nas vagas remanescentes (2ª Chamada), perderá o 

direito a vaga.  



3 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre  

 
 

Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

1.5 A chamada dos candidatos presentes será realizada por um servidor do 

campus, indicado para tal.  

1.6 Os candidatos presentes na reunião de manifestação de interesse nas vagas 

remanescentes (2ª Chamada) deverão assinar a Ata de Presença; 

 

1.7 A ocupação das vagas respeitará criteriosamente a ordem de classificação 

dos candidatos presentes na reunião de manifestação de interesse nas vagas 

remanescentes (2ª Chamada).   

1.8 Caberá aos candidatos que declararem interesse nas vagas remanescentes (2ª 

Chamada), realizar o acompanhamento da sua situação junto ao campus.  

 

2. Informar que a realização da matrícula institucional ocorrerá nas datas, locais 
e horários especificados abaixo: 

Campus Endereço Data Horário 

Rio Branco  

 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 

Rio Branco/Acre, CEP 69.903-068   
30 e 31/01/2019 

Das 08h às 12h e 

das 13h às 17h. 

Avançado Rio 

Branco Baixada 

do Sol 

Rua Rio Grande do Sul, 2610, Bairro 

Aeroporto Velho, Rio Branco/Acre, 

CEP 69911-030 

29 e 30/01/2019 
Das 08h às 12h e 

das 14h às 18h 

Cruzeiro do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, 

Ramal da Fazenda Modelo, Bairro 

Nova Olinda, Cruzeiro do Sul/Acre, 

CEP 69.980-000 

29 e 30/01/2019 
Das 08h às 12h e 

das 13h às 17h. 

 
2.1. No ato da matrícula, os(as) candidatos(as) deverão apresentar, além de 01 

(uma) foto 3x4 recente, os seguintes documentos (original e cópia):  

a. Carteira de Identidade (RG); ou identidade militar expedida pelas forças 

armadas.  

b. Cadastro de Pessoa Física (CPF);  

c. Certidão de Nascimento ou Casamento;   

d. Título de Eleitor (candidatos maiores de 18 anos);   

e. Certificado de alistamento militar (para candidatos maiores de 18 anos, do 

sexo masculino) ou equivalente;  

f. Comprovante de residência (fatura de água, luz, telefone ou outro documento 

que comprove o endereço);   

g. Histórico Escolar do Ensino Médio;   



4 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre  

 
 

Reitoria 
Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-640 
Telefone: (68) 2106-6834 
E-mail: reitoria@ifac.edu.br 

Reitoria Anexo 
Rua Coronel Alexandrino, 301, Bosque 
Rio Branco/AC - CEP 69.900-697 
Telefone: (68) 3302-0800 

h. Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Diploma de Curso Técnico de 

Nível Médio. 

i. Os(As) candidatos(as) estrangeiros(as) devem apresentar o Registro 

Nacional de Estrangeiro (RNE) em substituição ao RG ou Passaporte com visto de 

estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o estrangeiro 

estude no Brasil. 

 

=> Importante: O(A) candidato(a) aprovado(a) para as vagas destinadas às Ações 

Afirmativas/Cotas Sociais deverá apresentar, além da documentação 

supramencionada,  os demais documentos comprobatórios da ação para a qual 

está concorrendo. 

 

 

(original assinado) 
 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Pró-Reitora de Ensino 
 

 (original assinado) 
Ubiracy da Silva Dantas  

No Exercício da Reitoria 
 

 


